Omnes vero physiologi nostrae aetatis in eo consentire videntur, quod causa mortis, — quae ligaturam, sectionem aut pressum nimium — nervi vagi ocius vel

serius consequatur, — in organis respirationis sedem suam habeat; quorum plures et hi quidem experientissimi atque sagacissimi arbitrantur mortem ab asphyxia vel suffocatione fieri.

Sed multum distant inter se opiniones de asphyxiae ultima causa ponenda, quam triplici ratione explicatam vidimus, vel enim 1) asphyxia ab impedita sanguinis chemica mutatione oriatur, 2) vel ab impedito introitu aëris atmosphaericici ad pulmones, vel 3) ab obstructione finium bronchorum, quae muco efficitur.

Prioris causae mortis explicationem, quam a cl. Dupuytren in medium prolatam vidimus, plane refutandam esse, vel perspicue ex iis intelligere possimus, quae Dumas, Emmert, Legallois etc. propterea suscepérunt. Quod vero ad secundam et tertiam mortis rationem explicandam spectat, etiamsi utriusque earum in morte oriunda multum contribuendum esse, longe tamen ab eo abesse, ut utraque singula pro causa primaria atque principe habenda sit concedamus oporteat.

Cl. Legallois luculenter quamquam monstravit, animalium natu minorum mortem statim consequi, tum cum totius vagi, quam cum tantum ramorum recurrentium sectio utriusque lateris peracta fuerit, mortemque ab illo hisce in casibus ex praeclosa rima glottidis deductam esse notum est; attamen cum experimenta hujus viri docti, tum ceterorum testantur, etiamsi omnis cura inflationis aëris in pulmones arte adjuvandæ adhibeatur, et si porro animalium adultiorum rimam glottidis tantum magis minusve coaretatam (nequaquam vero omnino præclusam, seu obliteratam) inveniamus, aerique atmosphæ-

rico via quodammodo pateat, utraque nihilominus ratione mortem animalia nequaquam evitare posse et modo citius (12-hor) modo serius (1-2 dier.) morti succumbere. Unde venit tamen haec inevitabilis mors? Explicare quidem scriptores sibi volunt phoenomenis sectionum cadaverum ducti, mortem hisce rerum sub conditionibus e muco isto bronchorum sanguinolento, qui contactui proximo aëris cum sanguine impedimento sit, effici.

Quum opinionem hanc accuratius perscrutemur, contentum nobis est illam causam non esse mortis primariam atque principem, verum enim vero alteri cuidam et quidem magni momenti illam subjiciendam esse; quia, ut compertum habemus ex iis, quae scriptores protulerant, muci abundantia varia multis in cadaveribus observata fuit, itaque dubitari potest, num semper ad mortem adducendam sufficiat. Praeterea morbi varii pulmonum extant, qui bronchos, vesiculasque aëreas muco impletas secum ducunt et ubi respiratio tam difficilis, tam brevis atque tubaria, quae dicitur, fit, interdum tamen auxiliis aegrotis tempore praebitis, illos superstites evadere constat. Concedere velim, argumentum hoc non idoneum fore, quod opinionem illam omnino dimovere possit: attamen muci in bronchiis accumulati quadam efficacia in morte infereda admissa, quaestio nobis haec obvia fit: quantam vim dissecitus nervus vagus in muci secretionem habeat, aut — unde illa provenire soleat?